
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 80 del 27/06/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE SANITA' 24 giugno 2002, n. 251
 Sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio assegnate in gestione provvisoria,
successivamente all'emanazione dei Bandi di concorso - Precisazione indennità di avviamento -
Richiesta pubblicazione.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Visto il D.Lgs. 3 Febbraio 1993 n. 29;
 
Visto il D.Lgs. 31 Marzo 1998 n. 80;
 
Vista la Legge Regionale 24 Marzo 1974 n. 18;
 
Vista la Legge Regionale 4 Febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 Luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
In Bari presso la sede del Settore Sanità, sulla base dell'istruttoria espletata dal Dirigente dell'U.O.
piante organiche farmacie, confermata dal Dirigente Responsabile dell'Ufficio n° 15, riceve dal Dirigente
dello stesso la seguente relazione:
In alcuni Comuni del territorio pugliese, a seguito di revisione delle piante organiche sono state istituite
nuove sedi farmaceutiche da assegnare con procedure concorsuali.
Con Determinazioni Dirigenziali sono stati emanati per ciascuna provincia della Puglia i relativi bandi di
concorso con i quali oltre ad indicare i limiti territoriali degli esercizi farmaceutici, si è provveduto per
alcuni di essi a precisare l'avvenuta assegnazione in gestione provvisoria al privato esercizio con la
specifica clausola di indennità di avviamento, dovuta.
Successivamente all'emanazione dei suddetti bandi nella fase di attivazione delle procedure
concorsuali, altri esercizi farmaceutici messi a concorso, sono stati affidati in gestione provvisoria.
Con specifici Decreti, alcuni Sindaci, in applicazione dell'art. 14 della legge reg. n. 36/84 e facendo
riferimento alla Sentenza n. 77 del 13/3/85 emessa dalla Sez. IV del Consiglio di Stato la quale estende
il provvedimento di urgenza per l'apertura dell'esercizio previsto dall'art. 129 1° comma del R.D n.
1265/934, anche alle farmacie di nuova istituzione, hanno ritenuto necessario assicurare l'assistenza
farmaceutica sul territorio di propria pertinenza, per quelle sedi già istituite in pianta organica e non
ancora attribuite.
Sono state, infatti, assegnate in gestione provvisoria con Ordinanze sindacali successivamente alla
emanazione dei relativi Bandi di Concorso, le seguenti nuove sedi farmaceutiche:
 
Sede farmaceutica urbana n. 5 del Comune di Casarano di cui al Bando di Concorso n. 259 del 27/9/99,
pubblicato sul Burp n. 104 del 13/10/99, assegnata in gestione provvisoria con Decreto Sindacale n. 158

1



del 15/5/00
 
Sede farmaceutica urbana n. 3 del Comune di Veglie di cui al Bando di Concorso n. 259 del 27/9/99,
pubblicato sul Burp n. 104 del 13/10/99, assegnata in gestione provvisoria con Decreto Sindacale n. 53
del 21/6/01
 
Sede farmaceutica urbana n. 4 del Comune di Noicattaro di cui al bando di Concorso n. 258 del 27/9/99
pubblicato sul Burp n. 104 del 13/10/99, assegnata con Decreto Sindacale n. 54 del 17/11/99;
 
Sede farmaceutica urbana n. 10 del Comune di Monopoli di cui al bando di Concorso n. 258 del.
27/9/99, pubblicato sul Burp n. 104 del 13/10/99 assegnata con Decreto Sindacale n. 11649 del 2/5/00;
 
Sede farmaceutica n. 21 del Comune di Andria di cui al Bando di Concorso n. 258 del 27/9/99,
pubblicato sul Burp n. 104 del 13/10/99 assegnata con Decreto Sindacale n. 747 del 13/12/99.
 
Pertanto i vincitori delle precitate sedi farmaceutiche assegnate in gestione provvisoria, provvederanno
ai sensi dell'art. 110 del T.U.LL.SS. n. 1265/34, a liquidare la relativa indennità di avviamento al
rispettivo gestore provvisorio, nella misura stabilita ai sensi dell'art. 15 della legge reg.le n. 36/84 dalla
Asl competente territorialmente, che provvederà anche a determinare il valore degli arredi, medicinali
provviste e dotazioni.
La possibilità che tale indennità sia attribuibile anche al gestore provvisorio di una sede di nuova
istituzione è precisato da varie sentenze espresse in merito: Cassazione Civile Sel 23/5/78 n. 2651 e
Tar Lazio Sez 1 n. 522 dell'1/7/81.
Per quanto sopra esposto, si precisa che le sedi assegnate in gestione provvisoria successivamente
all'emanazione dei relativi Bandi sono le seguenti:
 
Per la provincia di Bari
la sede urbana n. 21 del Comune di Andria;
la sede urbana n. 4 del Comune di Noicattaro;
la sede urbana n. 10 del Comune di Monopoli.
 
Per la provincia di Lecce:
la sede urbana n. 5 del Comune di Casarano;
la sede urbana n. 3 del Comune di Veglie.
 
Sezione Contabile:
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio Regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che non comporta spese a carico del fondo sanitario regionale né produce oneri
aggiuntivi rispetto alla quota del fondo in parola assegnata o da assegnare a ciascuna Azienda Sanitaria
e Ospedaliera.
 
Il Dirigente
dell'Ufficio Assistenza farmaceutica
Sig.ra Carmela Cavallo
 
 

2



IL DIRIGENTE
RESPONSABILE DEL SETTORE SANITA'
 
- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell'Ufficio interessato;
 
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell'U.O. piante organiche
farmacie e dal Dirigente dell'Ufficio,
 
- richiamato, in particolare il disposto dell'Art. 6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
 
DETERMINA
 
di indicare qui di seguito, le sedi assegnate in gestione provvisoria, successivamente all'emanazione dei
Bandi di Concorso:
Sede farmaceutica urbana n.5 del Comune di Casarano di cui al Bando di Concorso n. 259 del 27/9/99,
pubblicato sul Burp n. 104 del 13/10/99, assegnata in gestione provvisoria con Decreto Sindacale n.158
del 15/5/00.
 
Sede farmaceutica urbana n. 3 del Comune di Veglie di cui al Bando di Concorso n. 259 del 27/9/99,
pubblicato sul Burp n. 104 del 13/10/99, assegnata in gestione provvisoria con Decreto Sindacale n. 53
del 21/6/01.
 
Sede farmaceutica urbana n. 4 del Comune di Noicattaro di cui al bando di Concorso n. 258 del 27/9/99
pubblicato sul Burp n. 104 del 13/10/99, assegnata con Decreto Sindacale n. 54 del 17/11/99.
 
Sede farmaceutica urbana n. 10 del Comune di Monopoli di cui al bando di Concorso n. 258 del 27/9/99,
pubblicato sul Burp n.104 del 13/10/99 assegnata con Decreto Sindacale n. 11649 del 2/5/00
 
Sede farmaceutica n. 21 del Comune di Andria di cui al Bando di Concorso n. 258 del 27/9/99,
pubblicato sul Burp n. 104 del 13/10/99 assegnata con Decreto Sindacale n. 747 del 13/12/99.
 
di precisare che i vincitori delle precitate sedi farmaceutiche provvederanno ai sensi dell'art. 110 del
T.U.LL.SS n. 1265/34, a liquidare la relativa indennità di avviamento al rispettivo gestore provvisorio.
 
di precisare che, ai sensi dell'art. 15 della legge reg.le n. 36/84 la suddetta indennità sarà determinata
dalla Asl competente territorialmente che provvederà anche a determinare il valore degli arredi,
medicinali provviste e dotazioni.
 
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Burp ai sensi dell'art. 13 lett. h della legge
Reg.le n. 13 del 12/4/94,
 
Il Dirigente Responsabile di Settore
Dott. Carlo Di Cillo
 
_________________________
 

3



 
 

4


